minus sit,  pro  domino  assignando;  hinc  est, 

quod  .  .  .  volumus,  ut  nullus  noster  vasal- 
lus,  sive  nobilis  sive  ministerialis  existat, 

burgensem  aliquem  in  Bruneswic,  si  jam  in- 

pheodaverit  seu  inpheodare  tontigerit  in  fu- 

turum, ipsum  burgensem  vasallum  suum  alie- 
net  de  bonis,  qne  ab  ipso  tenet  in  pheodo, 
ad  hominem  deterioris  condicionis,  quam 

idem  dominus  existat,  ut  ab  illo  pheodum 

reeipiat  remittendo."  Rehtmeyer  a.  a.  0. 
1  8.  694;  Scheidt,  Adel,  Mantiss.  docum. 
Nr.  C  8.  42  J ;  UBuch  der  St.  Br.  Nr.  XVIII 

8.  25,  2b\    Vgl.  Dürre  a.  a.  O.  8.  128. 
1905,    Dez.  21.     Derselbe   wiederholt  19 

den  neu städtcr  Wollcntuchmachern 

das  unter  nr.  Ifi  aufgeführte  Privileg.  UBuch 
d.  St.  Br.  Nr.  XIX  8.  26. 

1900,  Jan.  2<?.  Herzog  Heinrich  ver-  20 
leiht  den  „unionibns  vulgariter  dictis  gilden 

cerdonum  et  sutorum"  in  der  Alt-  und 
Neustadt,  sowie  im  Hagen  die  Gnade 

(„hoc  juris  heneficium") ,  dass  alle  von  de- 
ren „magistri  et  capitanei"  bisher  errichteten 

oder  in  Zukunft  zu  errichtenden  Innungs- 
Statute  die  landesfürstliche  Genehmigung,  als 

wären  sie  vom  Herzoge  selbst  erlassen,  ha- 
ben sollen ,  so  dass  es  Niemanden  zustehe, 

wider  der  Gildemeister  Willen  jene  zurück- 
zuziehen oder  daran  zu  ändern.  UBuch  der 

St.  Br.  Nr.  XX  S.  2ti,  27. 

1314,  Marz  17.  Herzog  Otto  („der 

Gestrenge")  von  Lüneburg  verbrieft  dem 
braunschweiger  Rathe  auf  dessen  Bitte  die 

Zusicherung:  „manumisimus,  libertavimus  et 

presentibus  libertamus  omnes  et  singulos  ci- 

ves  ejusdein  civitatis  Bruneswich,  tarn  raas- 

culos  quam  feminas,  cujuscumque  condicio- 
nis exstiterint  etexistaut,  qui  prout  veri  ci- 

ves  nunc  ibidem  morantur  et  per  annum  et 

diem,  quod  vulgariter  dicitur,  jar  vnd  dage, 

19  • 

Digitized  by  Google 

Braunschweig. 

in  jam  dicta  civitate  sunt  morati,  omnesque  dar  ne  neman  richten1'  dürfe9);  Jass  di 
filios  et  Alias  eorundem  presentes  et  futuros  selben  Bürger  und  ihre  Güter  im  ganu 

ab  ipsis  in  perpetuum  descendentes,  ab  omni  Lande  und  allen  Schlössern  des  Herzogs  to 

jure,  si  quod  nobis  et  nostris  heredibus  in  frei  bleiben;  dass  ferner  in  der  Stadt  ui 

personis,  possessionibus  et  rebus  ipsorum  binnen  ihrer  „vedrift"  der  herzogliche  Voj 

quibuscunque  competebat  et  competere  potu-  zwischen  den  „mannen  vnde  borgeren"  ab 
isset."    Auch  wider  die  von  Seite  seiner  Va-  der  Marschalk  richten  •) ,  und  die  Dien 
Ballen  etwa  zu  gewärtigenden  „impeticiones  mannen  keinen  Bürger  „mit  lengude  an  en